
MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00527   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de SAO ROQUE DE MINAS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 1789 / 2021
CONSIDERANDO:  

Decreto de abertura de crédito adicional suplementar com base na Lei Orçamentária Anual nº 1789/2021, 
autorizada pelo Poder legislativo no exercício de 2021.

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.01                                     GABINETE PREFEITO E ASSESSORIA JURIDICA

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO ASSESSORIA JURIDIC

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Gestão das Políticas de Governo

  04.122.0401.2003                        MANUT.GABINETE E ASSESSORIA JURIDICA

          3.3.90.30.00               029  Material de Consumo 9.500.00

9.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.35.00               031  Serviços de Consultoria 10.100.00

10.100.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  02                                      Judiciaria

  02.061                                  Acao Judiciaria

  02.061.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  02.061.0409.2007                        CUMPRIMENTOS DE SENTENÇAS JUDICIÁRIAS

          3.3.90.91.00               039  Sentenças Judiciais 10.700.00

10.700.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04                                      Administracao

  04.846                                  Outros Encargos Especiais

  04.846.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.846.0409.2016                        CONTRIBUIÇÃO FORM.PAT.SERV.PUBLICO-PASE

          3.3.90.47.00               091  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.500.00

1.500.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

3.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  06.181.0409.2017                        MANUT. CONVÊNIO POLICIA CIVIL

          3.3.90.30.00               092  Material de Consumo 2.230.08

2.230.081.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  06.181.0409.2127                        MANUT. CONVÊNIO POLICIA MILITAR

          3.3.90.30.00               094  Material de Consumo 3.320.00

3.320.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             Encargos Especiais

  28.843.0000.2018                        MANUT.DIVIDAS E PARCELAMENTO DE DEBITOS

          4.6.90.71.00               097  Principal da Dívida Contratual Resgatado 37.300.00

37.300.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00527   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1002                             Gestão do SUS

  10.122.1002.2019                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETARI

          3.3.90.39.00               107  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

5.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122.1002.2130                        CUMPRIMENTO DE MANDATO JUDICIAL

          3.3.90.91.00               111  Sentenças Judiciais 5.400.00

5.400.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.2022                        MANUT AÇÕES ATENÇÃO BÁSICA E UNIDADES B

          3.3.90.30.00               121  Material de Consumo 4.700.00

4.700.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               124  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2138                        MANUTENÇÃO TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO

          3.3.90.39.00               167  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 800.00

800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1001                             Vigilância em Saúde

  10.305.1001.2027                        MANUT. SERVIÇOS VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGI

          3.3.90.39.00               197  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.300.00

4.300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.03.02                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS SUS

  10                                      Saude

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             Assistência Farmacêutica	

  10.303.1004.2114                        BLOCO DE MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES E SERV.

          3.3.90.32.00               243  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 10.500.00

10.500.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2139                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

          3.3.90.30.00               281  Material de Consumo 9.700.00

9.700.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               283  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.698.00

2.698.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2044                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E ATIVIDADES DA

          3.3.90.30.00               316  Material de Consumo 2.100.00



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00527   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

2.100.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               318  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.400.00

20.400.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2064                        MANUT ATIVIDADES COMPLEMENTARES  DE EDU

          3.3.90.30.00               391  Material de Consumo 6.976.00

4.126.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

2.850.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

          3.3.90.39.00               393  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

500.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.0801                             Educação (nutricional) Alimentar

  12.306.0801.2058                        MANUT.MERENDA ESCOLAR - FUNDAMENTAL

          3.3.90.30.00               394  Material de Consumo 15.554.00

15.554.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.306.0801.2059                        MANUT.MERENDA ESCOLAR - CRECHE

          3.3.90.30.00               395  Material de Consumo 4.400.00

4.400.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.1020                        CONSTR.AMPL.REF.UNIDADES ESCOLARES

          4.4.90.51.00               399  Obras e Instalações 15.000.00

15.000.001.22.00 Transf.Gov.Fed. Conv e Rep.Vinc 

  12.361.1201.2063                        MANUT.COTA PARTE SALARIO EDUCAÇÃO-QESE

          3.3.90.30.00               402  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2065                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR PNATE-FNDE

          3.3.90.36.00               409  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.500.00

8.500.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.361.1211.2066                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR CONV.ESTADO

          3.3.90.39.00               414  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 46.000.00

46.000.001.06.00 Transf.Rec.Prog.Transporte Escolar 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2063                        MANUT.COTA PARTE SALARIO EDUCAÇÃO-QESE

          3.3.90.30.00               417  Material de Consumo 1.100.00

1.100.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

          3.3.90.36.00               418  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.810.92

1.810.921.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2063                        MANUT.COTA PARTE SALARIO EDUCAÇÃO-QESE

          3.3.90.30.00               425  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

02.05                                     SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

02.05.01                                  SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00527   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  20                                      Agricultura

  20.605                                  Abastecimento

  20.605.2001                             Apoio ao Homem do Campo

  20.605.2001.2073                        MANUT ATIV AGRICOLAS PEC ABASTECIMENTO

          3.3.90.39.00               452  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             Esporte

  27.812.2701.1118                        AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA

          4.4.90.52.00               482  Equipamento e Material Permanente 2.307.00

2.307.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUN.TRANSP.OBRAS PUBLICAS

02.06.01                                  SECRETARIA MUN.TRANSP. OBRAS PUBLICAS

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2706                             Estradas Vicinais

  26.782.2706.2091                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

          3.3.90.30.00               545  Material de Consumo 242.560.00

236.560.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

6.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

02.07                                     SECRETARIA TRABALHO EMP.AÇÃO SOCIAL

02.07.01                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.PROPRIOS

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.122.0802.2092                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCI

          3.3.90.39.00               559  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.600.00

2.600.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.243.0802.2094                        MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

          3.3.90.30.00               573  Material de Consumo 930.00

930.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.2103                        MANUT.PROG.GESTAO DO IGD - BF - FNAS

          3.3.90.30.00               599  Material de Consumo 1.500.00

1.500.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0802.2104                        MANUT.PROGRAMA PISO MINEIRO - FEAS

          3.3.90.30.00               602  Material de Consumo 4.530.00

4.530.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

          3.3.90.48.00               606  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 850.00

850.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00527   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.2009                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

          3.3.90.35.00               609  Serviços de Consultoria 300.00

300.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2133                        MANUT. CONSÓRCIO CINSC PIUMHI  

          3.3.93.39.00               611  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 79.000.00

79.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.03.02                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS SUS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.2117                        MANUT.PROGR. SAUDE EM CASA/COOFINANCIAM

          3.1.90.04.00               612  Contratação por Tempo Determinado 13.892.00

13.892.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.1.90.13.00               613  Obrigações Patronais 2.849.00

2.849.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1002                             Gestão do SUS

  10.122.1002.2019                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETARI

          3.3.90.40.00               617  Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.03.02                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS SUS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.2114                        BLOCO DE MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES E SERV.

          3.3.90.39.00               618  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 23.242.00

23.242.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

02.07                                     SECRETARIA TRABALHO EMP.AÇÃO SOCIAL

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.2102                        MANUT.CENTRO REF.ASSIST.SOCIAL-CRAS/PAI

          3.1.90.13.00               621  Obrigações Patronais 2.697.00

2.697.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00527   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  04.122.0409.2011                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO G

          3.3.90.47.00               624  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.94.00               626  Indenizações e Restituições Trabalhistas 415.00

415.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               627  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 259.00

259.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.07                                     SECRETARIA TRABALHO EMP.AÇÃO SOCIAL

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.2103                        MANUT.PROG.GESTAO DO IGD - BF - FNAS

          3.3.90.93.00               629  Indenizações e Restituições 60.00

60.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.02                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS SUS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.2117                        MANUT.PROGR. SAUDE EM CASA/COOFINANCIAM

          3.1.90.94.00               630  Indenizações e Restituições Trabalhistas 496.00

496.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.07                                     SECRETARIA TRABALHO EMP.AÇÃO SOCIAL

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.122.0802.2115                        ENFRENTAMENTO DE EMERG. EM SAÚDE PUB.

          3.3.90.48.00               631  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 850.00

850.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

TOTAL DOS CRÉDITOS: 634.426.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.01                                     GABINETE PREFEITO E ASSESSORIA JURIDICA

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO ASSESSORIA JURIDIC

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Gestão das Políticas de Governo



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00527   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

  04.122.0401.2003                        MANUT.GABINETE E ASSESSORIA JURIDICA

          3.3.90.14.00               028  Diárias - Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               033  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500.00

2.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               034  Indenizações e Restituições 800.00

800.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  02                                      Judiciaria

  02.061                                  Acao Judiciaria

  02.061.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  02.061.0409.2007                        CUMPRIMENTOS DE SENTENÇAS JUDICIÁRIAS

          3.1.90.91.00               037  Sentenças Judiciais 1.300.00

1.300.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.1051                        OBRAS PRÉDIO DA SEDE ADMINISTRATIVA

          4.4.90.51.00               041  Obras e Instalações 7.000.00

7.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0409.2011                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO G

          3.3.90.39.00               059  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 47.800.00

1.500.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

9.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

37.300.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0406                             Acomp da Gestão Recursos Públ Municipai

  04.124.0406.2013                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CONTROLE INT

          3.1.90.11.00               078  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 32.000.00

32.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               079  Obrigações Patronais 3.150.00

3.150.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.129                                  Administracao de Receitas

  04.129.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.129.0409.2015                        MANUT.SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO

          3.1.90.11.00               087  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 50.000.00

50.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.846                                  Outros Encargos Especiais

  04.846.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.846.0409.2016                        CONTRIBUIÇÃO FORM.PAT.SERV.PUBLICO-PASE

          3.3.90.47.00               091  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.200.00

2.200.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  06.181.0409.2017                        MANUT. CONVÊNIO POLICIA CIVIL

          3.3.90.39.00               093  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.08

10.081.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00527   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             Encargos Especiais

  28.843.0000.2018                        MANUT.DIVIDAS E PARCELAMENTO DE DEBITOS

          3.2.90.21.00               096  Juros Sobre Dívida Por Contrato 3.300.00

3.300.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          4.6.90.71.00               097  Principal da Dívida Contratual Resgatado 52.436.00

52.436.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1002                             Gestão do SUS

  10.122.1002.1005                        AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA

          4.4.90.52.00               098  Equipamento e Material Permanente 3.700.00

3.700.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122.1002.2019                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETARI

          3.3.90.36.00               106  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.300.00

4.300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               107  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 800.00

800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.93.00               108  Indenizações e Restituições 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122.1002.2046                        MANUT.CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

          3.3.90.30.00               109  Material de Consumo 400.00

400.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.1100                        CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO INVESTIMENTO OBR

          4.4.90.51.00               114  Obras e Instalações 3.500.00

3.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2022                        MANUT AÇÕES ATENÇÃO BÁSICA E UNIDADES B

          3.3.90.32.00               122  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.500.00

2.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2032                        MANUT. SERVIÇOS HOSPITAL MUNICIPAL

          3.1.90.94.00               145  Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.500.00

12.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.14.00               146  Diárias - Pessoal Civil 17.500.00

17.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.93.00               152  Indenizações e Restituições 10.000.00

10.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1005.2133                        MANUT. CONSÓRCIO CINSC PIUMHI  

          3.3.90.39.00               162  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000.00

25.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             Assistência Farmacêutica	

  10.303.1004.2112                        MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00527   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

          3.1.90.11.00               172  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 19.000.00

19.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.03.02                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS SUS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.2114                        BLOCO DE MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES E SERV.

          3.1.90.04.00               209  Contratação por Tempo Determinado 23.000.00

23.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.1.90.94.00               211  Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.500.00

10.500.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             Assistência Farmacêutica	

  10.303.1004.2036                        MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS ASSISTÊNCIA FA

          3.3.90.30.00               239  Material de Consumo 14.475.00

14.475.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.303.1004.2114                        BLOCO DE MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES E SERV.

          3.3.90.30.00               242  Material de Consumo 242.00

242.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1001                             Vigilância em Saúde

  10.305.1001.2038                        MANUT.SERV.PROM.VIGILANCIA SAUDE-ESTADO

          3.3.90.39.00               265  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.762.00

2.762.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2139                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

          3.1.90.94.00               279  Indenizações e Restituições Trabalhistas 100.00

100.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          4.4.90.52.00               284  Equipamento e Material Permanente 798.00

798.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2041                        MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR DO ENSINO FU

          3.3.90.30.00               294  Material de Consumo 32.200.00

32.200.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2050                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DO

          3.1.90.16.00               347  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 674.00

674.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00527   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2064                        MANUT ATIVIDADES COMPLEMENTARES  DE EDU

          3.3.90.36.00               392  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 700.00

200.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

500.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.0801                             Educação (nutricional) Alimentar

  12.306.0801.2059                        MANUT.MERENDA ESCOLAR - CRECHE

          3.3.90.30.00               395  Material de Consumo 1.810.92

1.810.921.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.306.0801.2060                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  - PRÉ-ES

          3.3.90.30.00               396  Material de Consumo 7.150.00

4.300.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

2.850.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.306.0801.2061                        MANUT.MERENDA ESCOLAR - EJA

          3.3.90.30.00               397  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.306.0801.2062                        MANUT.MERENDA ESCOLAR - AEE

          3.3.90.30.00               398  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.1021                        AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA

          4.4.90.52.00               400  Equipamento e Material Permanente 5.100.00

1.000.001.22.00 Transf.Gov.Fed. Conv e Rep.Vinc 

4.100.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.1201.1022                        CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMAS DAS QUA

          4.4.90.51.00               401  Obras e Instalações 5.000.00

5.000.001.22.00 Transf.Gov.Fed. Conv e Rep.Vinc 

  12.361.1201.2064                        MANUT ATIVIDADES COMPLEMENTARES  DE EDU

          3.3.90.30.00               405  Material de Consumo 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2065                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR PNATE-FNDE

          3.3.90.39.00               410  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.500.00

8.500.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.361.1211.2066                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR CONV.ESTADO

          3.3.90.30.00               412  Material de Consumo 46.000.00

46.000.001.06.00 Transf.Rec.Prog.Transporte Escolar 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.1110                        INVESTIMENTO ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES

          4.4.90.51.00               415  Obras e Instalações 4.000.00

4.000.001.22.00 Transf.Gov.Fed. Conv e Rep.Vinc 

          4.4.90.52.00               416  Equipamento e Material Permanente 1.000.00

1.000.001.22.00 Transf.Gov.Fed. Conv e Rep.Vinc 

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.1110                        INVESTIMENTO ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES

          4.4.90.51.00               423  Obras e Instalações 4.000.00



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00527   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

4.000.001.22.00 Transf.Gov.Fed. Conv e Rep.Vinc 

  12.365.2703.2064                        MANUT ATIVIDADES COMPLEMENTARES  DE EDU

          3.3.90.30.00               428  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.05                                     SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

02.05.01                                  SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

  23                                      Comercio e Servicos

  23.695                                  Turismo

  23.695.2302                             Desenvolvendo o Potencial Turistico	

  23.695.2302.1029                        INVESTIMENTO EM MELHORIAS UNIDADES DE T

          4.4.90.52.00               469  Equipamento e Material Permanente 30.000.00

30.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  23.695.2302.2078                        APOIO FESTAS POP TRADICIONAIS MUNICÍPIO

          3.3.90.39.00               480  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 90.301.00

90.301.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUN.TRANSP.OBRAS PUBLICAS

02.06.01                                  SECRETARIA MUN.TRANSP. OBRAS PUBLICAS

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2706                             Estradas Vicinais

  26.782.2706.2091                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

          3.3.90.36.00               546  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA TRABALHO EMP.AÇÃO SOCIAL

02.07.01                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.PROPRIOS

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.243.0802.2094                        MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

          3.3.90.14.00               572  Diárias - Pessoal Civil 930.00

930.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.243.0802.2100                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FO

          3.3.90.32.00               585  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 850.00

850.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.1043                        AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA

          4.4.90.52.00               587  Equipamento e Material Permanente 1.500.00

1.500.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0802.2102                        MANUT.CENTRO REF.ASSIST.SOCIAL-CRAS/PAI

          3.1.90.16.00               591  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.697.00

2.697.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0802.2103                        MANUT.PROG.GESTAO DO IGD - BF - FNAS

          3.3.90.39.00               600  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 60.00

60.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00527   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 12

  08.244.0802.2104                        MANUT.PROGRAMA PISO MINEIRO - FEAS

          3.3.90.14.00               601  Diárias - Pessoal Civil 850.00

850.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

          3.3.90.30.00               602  Material de Consumo 640.00

640.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

          3.3.90.48.00               606  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 3.890.00

3.890.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

TOTAL: 634.426.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      SAO ROQUE DE MINAS, 1 DE  ABRIL  DE 2022


		2022-05-25T11:29:31-0300
	ONESIO DE OLIVEIRA ANDRADE:52201449600




